

Số: 208 /KH-PNT

Tân Hòa, ngày 20 tháng 8 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm lợi dụng không gian mạng lừa đảo học sinh năm học 2025 -2026

Căn cứ Công văn số 1383/SGDĐT-HSSV ngày 14 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai công tác phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm lợi dụng không gian mạng lừa đảo học sinh, sinh viên;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường,

Trường THCS Phạm Ngọc Thạch xây dựng kế hoạch Triển khai công tác phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm lợi dụng không gian mạng lừa đảo học sinh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, CMHS, học sinh, về các thủ đoạn lừa đảo qua không gian mạng như “bắt cóc online”, giả danh Công an, Viện kiểm sát,...

- Bảo vệ học sinh trước các hình thức tội phạm mạng gây hoang mang, chiếm đoạt tài sản....

- Tuyên truyền, giáo dục phải phù hợp với lứa tuổi học sinh THCS.

- Kết hợp giữa truyền thông – giáo dục – giám sát – tố giác.

- Kêu gọi sự phối hợp chặt chẽ giữa CMHS với nhà trường.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Phối hợp với Công an địa phương xây dựng và tổ chức buổi sinh hoạt chuyên đề, tập huấn kỹ năng sử dụng mạng an toàn, nhận diện và xử lý các thủ đoạn lừa đảo qua điện thoại, internet, mạng xã hội.

- Tuyên truyền qua tiết sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, các hoạt động ngoại khóa.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào môn Giáo dục công dân, Hoạt động trải nghiệm – hướng nghiệp.

- Đăng tải lên website và trang facebook của nhà trường để giáo viên, nhân viên, CMHS và học sinh nắm rõ thông tin.

##### 2. Công tác phối hợp, giám sát

- Giáo viên chủ nhiệm thường xuyên nắm bắt tình hình học sinh trong lớp, kịp thời phát hiện học sinh vắng mặt bất thường; có dấu hiệu bị lôi kéo, uy hiếp.

- Thiết lập kênh thông tin tiếp nhận phản ánh của học sinh, CMHS khi phát hiện dấu hiệu lừa đảo.

- Kịp thời thông tin cho lực lượng chức năng khi phát hiện dấu hiệu tội phạm lợi dụng không gian mạng.

##### 3. Rà soát, lập danh sách đối tượng có nguy cơ

- Phối hợp với công an địa phương lập danh sách học sinh có hoàn cảnh khó khăn, biểu hiện cá biệt, bỏ học, sa sút học tập hoặc giao du phức tạp.

- Phổ biến số điện thoại Cảnh sát khu vực, đường dây nóng trực ban hình sự để liên hệ khi cần.

##### 4. Hoạt động hỗ trợ kỹ năng số

- Hướng dẫn kỹ năng số cơ bản cho học sinh: cách bảo mật tài khoản, mật khẩu, tránh click vào đường link lạ.

- Hướng dẫn học sinh cách sử dụng công cụ báo cáo, tố giác hành vi vi phạm trên các nền tảng số.

### III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Theo thông tin từ Cục Cảnh sát hình sự, Bộ Công an, thời gian gần đây, trên địa bàn một số tỉnh/ thành phố: Hà Nội, Quảng Ninh, TP Hồ Chí Minh liên tiếp xảy ra tình trạng các đối tượng giả danh lực lượng Công an, Viện kiểm sát, Tòa án gọi điện đe dọa, thao túng tâm lý đối với trẻ em, học sinh, sinh viên (HSSV), thông báo bị liên quan đến vụ án đang được điều tra rồi yêu cầu thông báo cho gia đình chuyển tiền chuộc người với tên gọi là “bắt cóc online”. Trong đó, cá biệt có vụ việc đối tượng dụ dỗ, hướng dẫn trẻ em di chuyển từ Hà Nội vào TP Hồ Chí Minh để đến các địa phương giáp biên sang Campuchia “du lịch”, với các bước cụ thể như sau:

- **Bước 1:** Giả danh lực lượng Công an, Viện kiểm sát, Tòa án sử dụng số điện thoại lạ gọi điện trực tiếp cho nạn nhân (thường là trẻ em, HSSV) và đưa ra các cáo buộc bịa đặt (liên quan đến ma túy, đường dây tội phạm rửa tiền, truy nã hoặc có lệnh bắt giữ của Viện kiểm sát, Tòa án...) nhằm tạo tâm lý hoảng loạn, mất bình tĩnh với nạn nhân.

- **Bước 2:** Các đối tượng sẽ thao túng tâm lý, yêu cầu nạn nhân giữ bí mật, không được kể với bất kỳ ai, ép buộc hoặc hướng dẫn nạn nhân rời khỏi nơi ở và thuê địa điểm (nhà nghỉ, khách sạn) để ở một mình. Sau đó hướng dẫn cắt đứt liên lạc với người thân và chỉ liên lạc với các đối tượng (thay sim điện thoại, để điện thoại chế độ máy bay và sử dụng liên lạc với các đối tượng qua video call từ các ứng dụng khác), có trường hợp còn uy hiếp nạn nhân cung cấp những hình ảnh, clip nhạy cảm cho các đối tượng.

- **Bước 3:** Các đối tượng có thể nhắn tin, gọi điện trực tiếp cho gia đình thông báo về việc nạn nhân đang bị bắt cóc, đe dọa chặt ngón tay, đăng tải hình ảnh, clip nhạy cảm của nạn nhân lên mạng hoặc ép nạn nhân tự liên hệ về gia đình và thông báo bị bắt cóc để yêu cầu chuyển tiền vào tài khoản nạn nhân hoặc nhóm đối tượng. Sau khi nhận được tiền thì cắt đứt liên lạc và để lại nạn nhân tiếp tục hoảng loạn, gia đình mất tài sản lớn

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Cán bộ quản lý

- Chỉ đạo chung, phối hợp Công an địa phương, giám sát thực hiện kế hoạch.

- Phó hiệu trưởng báo cáo tình hình tổ chức thực hiện qua đường link: <https://forms.gle/h2fw442pucwRAHsN7> . Lần 1: trước ngày 20/9/2025, lần 2: trước ngày 10/01/2026, lần 3: trước ngày 09/5/2026

#### 2. Giáo viên chủ nhiệm

- Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung tuyên truyền đến toàn thể học sinh và CMHS bằng các hình thức phù hợp (sinh hoạt lớp, các nhóm Zalo/ Facebook,...).

- Tăng cường công tác quản lý, nắm bắt sĩ số và tình hình học sinh. Khi phát hiện học sinh vắng mặt không rõ lý do hoặc có biểu hiện bất thường, cần thông báo ngay cho gia đình học sinh và cán bộ quản lý nhà trường.

#### 3. Tổ chuyên môn

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong môn học.

- Hướng dẫn học sinh các xử lý tình huống lừa đảo qua mạng xã hội.

- Phối hợp với GVCN thông báo những trường hợp bất thường của học sinh.

#### 4. TPT đội – GV Tin học

- Chuẩn bị và triển khai các tài liệu tuyên truyền, đăng website, fanpage...

- Phối hợp thực hiện các chuyên đề.

- Lồng ghép giảng dạy kỹ năng số cho học sinh, cách ứng phó với lừa đảo qua không gian mạng.

### 5. CMHS

- Quản lý con em trong việc sử dụng mạng xã hội.
- Tăng cường quan tâm, quản lý và trao đổi với con em về các nguy cơ trên không gian mạng. Thường xuyên liên hệ với GVCM để nắm bắt tình hình của con tại trường.
- Khi nhận được các cuộc gọi, tin nhắn có nội dung đe dọa, tống tiền liên quan đến con em, phải hết sức bình tĩnh, không làm theo yêu cầu của đối tượng. Cần tìm cách liên lạc với nhà trường và báo với cơ quan công an gần nhất để được hỗ trợ.

### 3. Học sinh

- Nâng cao cảnh giác, tuyệt đối không nghe và làm theo lời dụ dỗ, đe dọa của người lạ qua điện thoại hoặc mạng xã hội.
- Không tự ý rời khỏi nhà hoặc nơi ở đến nơi xa lạ theo hướng dẫn của bất kì ai mà không có sự đồng ý của gia đình. Khi gặp phải tình huống tương tự, phải bình tĩnh và báo ngay cho cha mẹ, thầy cô hoặc người thân tin cậy để được giúp đỡ.

Trên đây là kế hoạch Triển khai công tác phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm lợi dụng không gian mạng lừa đảo học sinh. Nhà trường đề nghị toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên, CMHS và học sinh nghiêm túc phối hợp thực hiện./.

#### *Nơi nhận:*

- CBQL GV, NV;
- CMHS, HS;
- Website, Fanpage
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Minh Thu**